
61

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 023/2025 – Publicação em: 13 de março de 2025

1



62

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 023/2025 – Publicação em: 13 de março de 2025

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

2



63

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 023/2025 – Publicação em: 13 de março de 2025

EXTRATO 

DE

CONVÊNIO 

3



64

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 023/2025 – Publicação em: 13 de março de 2025

Referência:  Processo  nº  23041.008541/2025-61.  Espécie:  Convênio  nº  21/2025  –  Proex/Ifal. 
Convenentes:  Instituto  Federal  de  Alagoas  –  IFAL,  CNPJ  10.825.373/0001-55  e  EDITORA  E 
DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL LTDA (UNOPAR), CNPJ 38.733.648/0001-40. Objeto: estabelecimento de 
convênio para a  concessão de estágio curricular  para os alunos do Ifal.  Despesas:  Este acordo não 
envolve  transferência  de  recursos  entre  as  partes.  Vigência:  05  (cinco)  anos,  a  contar  da  data  de 
assinatura do Termo. Data da Assinatura: 12/03/2025. Signatários: CARLOS GUEDES DE LACERDA, CPF 
***.046.174-**,  reitor  do  Ifal,  e  GUSTAVO  ALVES  PIRES,  CPF  ***.308.748-**,  e  LUCIANA  CRISTINA 
ANZIOTTO,  CPF  ***.173.918-**,  procuradores  da  UNOPAR,  conforme  consta  nos  documentos 
apresentados.

4



65

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 023/2025 – Publicação em: 13 de março de 2025

RESOLUÇÃO 

CONSUP

5



66

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 023/2025 – Publicação em: 13 de março de 2025

Nº do Protocolo: 23041.008736/2025-10
RESOLUÇÃO Nº 185 / 2025 - CONSUP/IFAL (11.20)

Maceió-AL, 12 de Março de 2025.

Aprova, Ad Referendum, o Plano Anual de Auditoria Interna - Paint 2025.
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR - CONSUP do Instituto Federal de Alagoas - Ifal, reconduzido 
pelo Decreto Presidencial de 13 de junho 2023, publicado no DOU no 111, 14 de junho de 2023, Seção 
2, p. 1, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem o Art. 10. § 1º da Lei nº 11.892, de 29 de  
dezembro de 2008, o Art. 8º, Inciso I da Resolução nº 11, de 22 de setembro de 2009, o Art. 20, inciso I  
do Regimento Geral do Ifal, aprovado pela Resolução nº15/CS, de 5 de setembro de 2018, alterado pela  
Resolução nº 168, de 2 de agosto de 2024, e o Art. 2º, Inciso I da Portaria nº 43/Ifal, de 15 de agosto de 
2023, tendo em vista a Instrução Normativa nº 5, de 27 de agosto de 2021, e o consta no Processo nº 
23041.002067/2025-64.

RESOLVE:

Art. 1º Aprova, Ad Referendum, o Plano Anual de Auditoria Interna - Paint 2025, de acordo com o Anexo 
único.  Link  do  anexo:  https://www2.ifal.edu.br/acesso-a-informacao/institucional/orgaos-colegiados/
conselho-superior/resolucoes/resolucao-no-185-2025-consup-aprova-ad-referendum-o-plano-anual-de-
auditoria-interna-paint-2025.pdf

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

6


